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SE PARTIZANŲ NEBOTŲ LIETUVOS
Kun. Sigitas Tamkevičius tvirtina: 

"Jei partizanų vestų laisvės kovų ne
būtų buvę, tai Lietuvos dabar neturė- 

~ tume. Pirmiausia, ji būtų svetimtau
čiais atmiešta. Dabar Lietuvos kaimas 

i- faktiškai išliko lietuviškas. Neokolo-
* nistai važiuodavo tik į miestus. Į kai

mus bijojo. Aš buvau vaikas, bet 
pokario laikotarpį prisimenu. Mes vi
si dainuodavome partizanų dainas. 
Ilgus metus partizanų kovos ir jų pri
siminimas palaikė tautos dvasią. Par
tizaninis judėjimas turėjo labai didelę 
įtaką, kad vėliau pasirodė pogrindžio 
spauda ir kitos pasipriešinimo formos. 
Jei tąuta pirmaįs pokario metais butų 
palūžusi, jei nebūtų buvę pasiprieši
nimo, tai negalima patikėti, kad pasi
priešinimas būtų vėliau atsiradęs. Tos 
skaudžios anuomet sudėtos aukos da-

i kartiniam tautos atgimimui nepapras
tai pasitardavo”.

"Didžiausias džiaugsmas Lietuvoje 
buvo, kai aštuntos dekados pradžioje 
užsienio lietuviai plačiai mums daro
mas skriaudas ir mūsų pasipriešinimą 
pradėjo garsinti. Tai skatino ">Cro- 
nikos” bendradarbius kruopščiau rink
ti medžiagą. Užsienio lietuviai pada
rė neįsivaizduojamą pasitaAiavimą Lie 
tuvai, nes kai nusikalstami darbai išei
davo į viešumą, mūsų nedraugai tap
davo atsargesni. Susumuojant tą lai
kotarpi nuo maždaug 1970 metų iki 
dabartinio atgimimo, aš esu gilausiai 
įsitikinęs^ kad mes vieni Lietuvoje”tne- 
būtume sugebėję padaryti to darbo, 
kurį padarėme, turėdami savo brolius, 
seseris išeivijoje”.

Japonija paminėjo 45 metų Hiro
simos sukaktį ir tūkstančiai japonų 
aplankė tą vietą, kur įvyko pirmosios 
atominės bombos sprogimas 1945 m. 
rugpjūčio 6 d.

Kubos balerina Daęmara Moradi- 
Uo, šokdama Ispanijoje, su savo vy
ru pasiprašė politinio pabėgėlio teisių. 
Jie norėtų apsigyventi Amerikoje, nes 
Miami mieste turi savo giminių.

Los Angeles - "Los Angeles Times” 
rašo, jog Andriejaus Sacharovo našle 
Elena Bonner, Kalifornijos universi
tete Berkley pareiškė: "Lietuva buvo 
teisi, pasirinkdama savo pačios kelią. 
Keturiasdešimt penkerius metus jū
sų vyriausybės pozicija buvo, kad Lie
tuva ir kitos Pabaltijo respublikos 
buvo Sovietų Sąjungos okupuotos. 
Keturiasdešimt penkerius metus Jūsų 
šalis šventė Pabaltijo respublikų ne
priklausomybės šventes. Ir todėl aš 
paprasčiausiai negaliu suprasti, kodėl 
JAV vyriausybė, užuot oficialiai pri- 
pažinusjjLiętuvą kaip nepriklausomą 
valstybę, apsiriboja beprasmiais pa
reiškimais. Gorbačiovo užtikrinimai, 

kad jis naudos jėgą, ar jos nenaudos, 
visai nesvarbūs. Jei jūs pripažinot, 
kad Lietuva 'okupuota’, tada, remda
miesi tarptautine teise, jūs turite pri
pažinti jos 'nepriklausomybę’. Ir aš 
negaliu suprasti Jungtinių Tautų vi
siškos tylos”.

• Irako prez. Saddam Hussein yra 
rugpjūčio 2-ją, okupavęs Kuweito te
ritoriją, visam pasauliui priešinantis ir 
protestuojant, po kelių dienų paskel
bė prijungtą prie Irako valstybės. Ir 
Argentina pasiuntė du karo laivus į 
Persų Įlanką.

Australijos vyriausybė leido pasi
likti 20.000 kinų studentų, kurie po 
masinių kruvinų žudynių Beijinge pa
bėgo į šį kraštą.

Sovietų pilotas, kuris padėjo 1986 
m. Černobylio aukoms, yra labai kri
tiškoje padėtyje Seattle ligoninėje, ku
rioje gydomas nuo leukemijos ir plau
čių ligos. Anatolijus Griščenko padėjo 
žmonėms po įvykusio brandulinės jė
gainės sprogime pervežti juos į sauges
nes vietas.

Netoli Charkovo Ukrainoje rasta 
masinių Stalino aukų kapavietė, kurio
je palaidota apie 6.500 NKVD nu
žudytų žmonių. Didelė jų dalis buvo 
lenkų kariai. Kapavietėje rasta daug 
lenkiškų uniformų, medalių ir pinigų. 
"Maskvos naujienų” duomenimis, kai 
Stalinas davė nurodymą juos išžudyti, 
Charkovo NKVD žinoję buvo 3.981 
lenkų karininkas.

Sovietų pareigūnų pranešimais, su
rastas trečias išžudytų lenkų karininkų 
masinis kapas. Naujasis radinys ran
dasi Mednos vietovėje, netoli Kalini
no miesto, už apie 160 km. į šiaure 
nuo Maskvos. Ankstivesnieji kapini- 
nąi yra Katyne ir Charkovo apylinkėse.

1990 m. spalio 10 d. JAV Senatas 
ratifikavo sutartį galutinai išspren
džiančią Vokietijos susijungimą. Se
natorius J. Helms pabrėžė, kad yra 
ypatingai svarbu, kad JAV Senatas 
ratifikuodamas Vokietijos susijungimo 
sutartį, užprotokoluotų, kad ta sutartis 
visiškai nedaleidžia bet kokį JAV po
litikos pakeitimą Pabaltijos valstybių 
atžvilgiu. Pabaltijo valstybės ir toliau 
laikomos neteisėtai įjungtomis į Sovie
tų Sąjungą. Gi Bushas pareiškė^' 
"atsiekimas Vokietijos sujungimo duo
da viltį ir kitiems, ypatingai pabaltie- 
čiarns, kad taikus derybų kelias gali 
nugalėti sunkiausias kliūtis siekiant 
nepriklausomybės. JAV politika Pa
baltijos valstybių atžvilgiu yra nepa
keičiama. Mes ir toliau nepripažįstam 
Pabaltijos valstybių aneksijos”.

1990 m. spalio 8 - 9 dienomis New 
Yorke ¡vykęs Socialistų Internaciona
lo Kongresas vienbalsiai priėmė lie
tuves ir Estijos Socialdemokratų Par
tijas pilnateisėmis narėmis. Po priė
mimo nutarimo prof. K. Antanavi
čius anglų kalba pasakė trumpą kalbą 
pabrėždamas, kad šis įvvkis skina ke
lią į pilną Lietuvos nepriklausomybę 
ir ypatingai padėkojo už priėmimą da
bartiniam Socialistų Internacionalo 
pirmininkui, buvusiam V. Vokietijos 
kancleriui Willy Brandt.

Tadžikistatias rugpjūčio 25 paskel
bė savo suverenitetą. Pagal šį nuta
rimą Tadžikistano įstatymai viršija So
vietų įstatymus toje respublikoje. Iki 
šiol 13 respublikų iš 15 paskelbė di
desnę ar mažesnę nepriklausomybę 
nuo Maskvos. 'Dvi respublikos iki 
šiol dar liko ištikimos Sovietų Sąjun- 
gai-tai Kazakstanas ir Kirkizija. Poli
tinių stebėtojų nuomonės įvairauja 
kokią bus Sovietų Sąjungos ateitis’. 
Aišku, kad imperija griūva.

Lietuvos AT Pitm. V. Landsbergis 
spalio 7 d. buvo oficialiai priimtas 
Norvegijos Užsienio Reikalų ministro 
Osle. Nuo spalio 8 iki 10 su savo 
palyda buvo priimti Islandijos val
džios kaip garbės svečiai. Landsber
gis buvo pakviestas dalyvauti darbo 
posėdžiuose Reikjavike. Susitikimas 
su Prezidentu Francois Mitterand įvy
ko spalio 12 d.

Lietuvos Respublikos AT pirminin
kas Vytautas Landsbergis laikėsi Lon
done nuo lapkričio 11 dienos iki 15-os 
grįžimo Lietuvon. Per tas keturias die
nas turėjo labai našios veiklos ir su 
įvairiais valdžios ir partijų vadais, 
žurnalistais, menininkais ir kitais susi
tikimus nuo ryto iki nakties, neišski
riant nė DBLS-gos valdybos ir veikėjų.

Švedijos sostinėje, Stockholme, 
kiekvieną pirmadienį pietų metu mies
to centre vyksta masinė demonstra
cija remianti Pabaltijo valstybių, ne
priklausomybės siekius. Jau 30-ta 
savaitė kai ši demonstracija yra vyk
doma ir tęsis kol nepriklausomybė 
taps realybe.

Tarptautinės Žmogaus teisių orga
nizacijos apkaltino Kiniją už užsienio 
valiutą pardavinėjus užsienyje gyve
nantiems kiniečiams mirtimi nubaustų 
disidentų kūno organus, ypač inkstus.

Sutuoktinių pora, tarnavusi Kinijos 
konsulate Melbourne, pasiprašė poli
tinio prieglobsčio Australijoje. Tokio 
paties žingsnio ėmėsi dar vienas Kini
jos ambasados tarnautojas Canberroje

Seoul, Korėjoje atsistatydino visi 
80 opozicijos delegatai parlamente, 
reikalaudami naujų generalinių rin
kimų. Tai pirmas toks įvykis, kad opo
zicijos nariai vieningai pasielgtų.

Sovietų Sąjungoje komunistai pri
sipažino, kad komunizmas bankruta
vo: Lenino raštai yra nuvertinami, jo 
statulos griaunamos, o Leningrado 
miesto pavadinimą vėl nori atkeisti į 
Petersburgo. Buvusi stipriausia ir įta
kingiausia visoje Sov. Sąjungoje par
tija, savo Centrinio komiteto plenume 
turėjo prisipažinti, kad įvykiai ją pra
lenkė ir jos autoritetas nyksta. Net ir 
prezidento Gorbačiovo išleisti dekre
tai, netik Pabaltijo respublikose, bet 
ir kitur Sov. Sąjungoje, yra ignoruo
jami.

Ispanija atšaukė savo ambasa
dorių iš Kubos, nes diktatorius 
Castro įsižeidė, kai ambasadorius pa
linkėjo Kubai "taikingu būdu pėreiti 
į demokratiją”.
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LIETUVOJE
kankinių ir tremtinių

KOPLYČIA
Vilniaus arkikatedroje, Įrengtoje 

Tremtinių koplyčioje, yra paminkline 
lenta su užrašu: "Mylimiesiems 
117.300 Lietuvos ir nekaltai užkan
kintiems, mirusiems nuo šalčio ir ba
do, po mirties pažemintiems, žuvu- 
siems už Dievą, Tėvynę ir savo tau
tos laisvę. 151.500 įkalintiems, keti 
tėjusiems kalėjimų požemiuose ir ka
torgoje, 517.060 prievarta ištrem 
tiems iš Tėvynės, iškentėjusiems prie
spaudą ir alkį, 320.000 prievarta pa
sitraukusiems j tolimus kraštus ir den
gusiems be žinios Lietuvos sūnums ir 
dukteįims, amžinai dėkinga atgimstan
ti Lietuvos katalikiškoji visuomenė 
pašvenčia šią kankinių ir tremtinių 
koplyčią”.

Tie skaičiai rodo ite kokios didžios 
valstybės pažangą, bet mūsų mažos 
2.925.271 gyventojų tautos 1.105.860 
aukas okupacinių režimų metais. Lie
tuva savo istorijoje patyrė daug klas
tos ir priespaudos iš pavergėjų, bet vi
sus juos savo žiaurumu pranoko So
vietų Sąjunga. Jos padarytos žaizdos 
Lietuvai neužgis niekada, jų neužneš 
laiko dulkės!

PASKUTINĖS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

Lietuvos vyriausybės pasitarimai su 
Maskva prasidės šių metų lapkričio 
mėnesio pabaigoje.

Nuo 1991 metų pradžios Lietuvoje 
išeis lietuviški pinigai-litai.
Nuo sekančių metų Lietuvoje 
bus privalomos šventės:
Vasario 16-tą: Lietuvos Nepriklauso

mybės Akturimas.
Velykos bus švenčiamos dvi dienas: 

Sekmadienį ir pirmadienį.
Gegužės I-mą sekmadienį: Motinos 

Diena.
Liepos 6-tą; Vytauto Didžiojo Karū

nacijos šventė.
Lapkričio 1 d: Visų Šventųjų ir Vėli

nių Vigilija.
Kalėdos dvi die'nos: Gruodžio 25 ir 

26 dienos.
Šios žinios gautos iš Lietuvos per 

Art. Mičiudą.
Alizavos apylinkėje, prie Vainiū- 

niškio pušynėlio, pastatytas akmens 
paminklas 1945 m. liepos 18 d. žuvu
sioms partizanams už Lietuvos laisvę. 
Išdavikui Pranui Ožiui įskundus, jie 
krito nelygioj kovoj, apsupti kariuo
menės dalinių. Manoma, kad žuvo 
18 vyrų. Paminklas pastatytas Aldo
nos ir Apolinaro Glemžų rūpesčiu. 
Pamaldose Alizavos bažnyčia neSutal- 
pino žmonių.

Vilnius. Liepos 24 d. penktą valan
dą ryto Vilniaus aerouoste atskrido 
lėktuvas, kuris atgabeno iš Tomsko 
srities 50 karstų. Viename iš jų-buvu- 
sio Nepriklausomos Lietuvos žemės 
ūkio ministro Jono Aleksos palaikai, 
šis žymus valstybės veikėjas, agrano- 
mas, mokęsis Maskvoje ir Varšuvoje, 
po karo dirbo Mokslų Akademijoje 
ir 1948 metais buvo be teismo ištrem-

ARTURO MIČIUDO KELIONE LIETUVOJ
(tęsinys iš praeito nr.)

Su Aukščiausiosios Tarybos pirmi
ninku prof. Vytautu Landsbergiu abu 
pasikalbėjimai lietė apie dabartinę 
politinę būklę, prieš laukiamų derybų 
tarp Lietuvos ir Sovietų Sąjungos 
įvairiuose reikaluose, kurie rūpi abiems 
partneriams.

Lietuvos Ministrų Tarybos pirmininke ponia Kazimiera Prunskienė 
su Aleksandru Arturu Mičiūdu posėdžio metu

tas į Sibirą. Jo šeimą toks pat likimas 
ištiko dar 1940 metais. Mirė J. Alek
sa 1955 m. Iš Vilniaus jo palaikai per
vežti į Palangą ir ten palaidoti.

TV FILMAS APIE BUVUSIUS 
POLITKALINIUS

Lietuvos televizijoje baigtas kurti 
naujas dokumentinis filmas ' Karlagas 
- mirties žemė”. Tai pasakojimas 
apie 1941 - 1956 metų lietuvius poli
tinius kalinius kankintus Karagandos, 
Balchašo ir Džezkazgano lageriuose. 
Šias vietas aplankė gyvų liudininkų ir 
TV žurnalistų ekspedicija, kuri šiuo 
filmu pateikia kaltinimo aktą sovieti
niam režimui. Kazachstane yra masi
nio NKVD teroro aukų kapai, kur 
užkasta dešintys tūkstančių japanų, ko
rėjiečių, vokiečių, ukrainiečių pabal- 
tiečių. Lietuvių ekspedicija per dvi 
dienas Kengyro kalinių 1954 m. suki
limo aukoms atminti pastatė dešim
ties metrų plieninį kryžių.

Dokumentinio filmo trukmė - 60 
minučių. Autorius - Henrikas Paulaus
kas, režisierius - Vitalis Gruodis, kino 
operatorius - Balys Čipkus. G. K.

Spalio 5-osios parytį, apie 4 vai., 
sugriaudėjo sprogimas Kryžkalnyje. 
Bet vadinamoji "Kryžkalnio lietuvė” - 
monumentas "Tarybinei Armijai iš
vaduotojai” - atsilaikė. Pakrypusią, 
išdaužytu sijonu dabar ją saugo mi
licininkai - kad nuo stipresnio vėjo 
gūsių neužgriūtų turisto ar smalsuojo.

Aplink Lenino paminklą Vilniuje, 
rūsčiais veidais žingsniuja automatais 
ginkluoti sovietų kareiviai, o netoliese, 
po alyvų krūmais, stovi užsimaskavęs 
šarvuotis.

Tuo pat laiku prie Vilniaus savival ■ 
dybės rūmų susirinkusi minia stebi 
nuimamą Antano SNIEČKAUS me
morialinę lentą, tvirtai prikaltą prie

Sulig žinių gautų iš Maskvos, atro
do kad sovietai sutinka , derėtis kai 
kuriais klausimais, diskutuoti apie lie
tuvių reikalavimus, bet laikant juos 
kaipo Sąjungos žmonių -gyventoj ų- 
poreikius. Su šia laikysena negalima 
sutikti, nes būtų atsisakymas paskelb
tos nepriklausomybės.

Atsisveikinant, V. L. padovanojo 
A. M. "Atgavę Viltį” knygą, kurioje 
glūdi autoriaus —V. L.— Sąjūdžio 
mitingų, suvažiavimų ir seimų jo pa- 
sakitų kalbų santraukos. Dedikacijoje 
rašoma: ' Mielam tautiečiui p. Artūrui 
Mičiūdui —iki pasimatymo vėl Lietu
voje. Vytautas Landsbergis”.

Aleksandras Art. Mičiūdas sveikina Lietuvos

mūro. Pasigirdus kalto dūžiams, žmo
nės ploja. Toliau stovėjusi pagyve
nusi moteris, atsidususi sako: "Snie
čkus pasirašintėjo tremiamų ir Sibirą 
sąrašus”.

Vilnius. - Lietuvos sostinėje buvo 
surengta paroda. Labai kukli, bet 
turiniu labai brangi - nuotraukos, 
rankdarbiai, simbolinis Tarybų Sąjun
gos žemėlapis, kuriame kryžiais nu
žymėta. kur buvo tremiami lietuviai
toli į pasienius, į šalčiausias, tolimiau- Plnes- 
sias vietas. Parodoje daug laidotuvių 
nuotraukų ir padėkos raštų už gerą 
mokslą, darbą, saviveiklą, sportą. i

Su Lietuvos premiere Kazimiera 
Prunskiene buvo paliesti irgi visa eile 
rūpimų aktualijų politinių - ekoncmi-' 
nių klausimų, ir esamų perspektyvu 
lietuvių-sovietų derybų kontekste. Pre
miere taip pat padovanojo labai gra
žių vaizdų "Atgimstanti Lietuva” kny
gą su ušrašu: "Didžiai Gerb. Artūrui 
Mičiūdui atsilankymo Lietuvoje pro
ga. K. Prunskienė”.

Dviejuose posėdžiuose su Lietuvos 
užsienio Reikalų Ministerio Algimantu 
Saudargu pasitarta apie galimybę už- 
megsti glaudžius ryšius su Lietuva švie
timo, kultūros ir turizmo srityje. Ki
tais metais būtų galima jau pradėti 
veikti konkrečiai, pagal Pietž Ame
rikoje gimusių lietuvių norą aplankyti 
savo tėvų gimtąjį kraštą. Sąlygos pa
lankios.

Vicepremiarui Algirdui Brazauskui.
A. M. padarė interviu, pateikiant svar
bių politinių klausimų, turint omeny
je, kad L. K. Partijos sekretorius A.
B. , nors yra atsiskyręs nuo Maskvos 
—pasak jo paties— "palaiko gerus 
santykius su M. Gorbačiovu”.

Viską susumavus per šią kelionę, 
imant esamų partijų, grupių ir ben
drai skirtingų pažiūrų žmonių nuo
monę, Lietuva žengia tvirtai į pilną 
nepriklausomybę. "Kelio atgal nėra. 
Tautinis, religinis ir patriotinis atgi
mimas matosi visur. Tėvynės Lietuvos 
gajumas nulems visas kliūtis, be abe
jonės” sakė A. Mičiūdas, pakviestas 
kalbėti per Radio Belgrano programo
je "Sábados de la Patria” ir Radio 

; del Plata žurnalisto Carlos Varela 
i programoje.

vicepemierą Algirdą Brazauską

"Tiesa” Lietuvos gyventojams pra
neša, kad Baltiesiems rūmams buvo 
įteikta peticija su daugiau kaip šimtą 
tūkstančių parašų, prašant JAV pri
pažinti Lietuvos Respubliką ir jos vy
riausybę bei pasmerkti Sovietų Są
jungos vykdomą blokadą.

Šeduvoje Sąjūdžio skyrius suorga
nizavo birželio 14 d. savo rezistenci
jos kovotojų palaikus po iškilmingų 
pamaldų bažnyčioje perkėlimą i ka-

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata? ,
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MARIJA - MOTINA IR MOKYTOJA

Kristus mirdamas ant Kryž.aus pa
dovanojo mums savo Motiną - Mariją, 
kad ji rūpintųsi visų krikščionių išga
nymo reikalais. Marija šią misiją pra
dėjo tuojau pildyti; surinkdama apaš
talus ir paruošdama priimti Sv. Dva
sią Sekminių dienoje, vėliau lydėda
ma juos savo maldoje.

Amžių bėgyje Marija lydi savo 
bažnyčią su motiniška meile, ją glo
bodama, gindama nuo priešų užpuo
limų. Marija ugdo karžygius ir šven
tuosius, gina krikščioniškas tautas nuo 
heretikų klaidų, duoda krikščionims 
jėgų persekiojimo metu.

Užtenka pažvelgti į mūsų tautos 
praeitį, kad suprastume Marijos už
tarymo vaisius. Kai lietuvių tautą ba!n-
dė užiimti kalvinistai, Marija Šiluvos 
laukuose pastojo kelią ir privertė kal
vinistus atsitraukti; mūsų tauta liko 
ištikima savo Bažnyčiai.

Kai per šimtą su viršum metų carai 
bandė pakeisti mūsų tautos tikėjimą, 
Marija iš Aušros Vartų apgynė ir lie
tuvių tauta liko ištikima katalikų baž
nyčios dukra. Už tai atgavus nepri
klausomybę jos paveikslas tapo ap
vainikuotas padėkos ženklan.

Kai per 50 metų bedieviškas komu
nizmas bandė išplėšti iš mūsų brolių il
sėsiu širdžių tikėjimą, Marija iš mūsų 
tautos šventovių gynė mūsų tautą nuo 
bedievių persekiojimų ir padėjo išlai
kyti gyvą tikėjimą, viltį ir meilę . . .

Štai šių metų įvykiai paliudija šį 
faktą, vos pasiskelbus Lietuvai ne
priklausoma, vėl bažnyčios prisipildė 
tikinčiųjų; ypač jaunimo, kuris gieda 
padėkos giesmes mūsų dangiškai Mo
tinai. Atvykę mūsų broliai ir sesės iš 
Tėvynės mums apie tai paliudija gyvu 
žodžiu.

Kai atvyksta į mūsų Aušros Vartų 
bažinyčią suklumpa ant kelių ir jaučia
si lyg savo namuose, kad čia tolimoje 
Atgentinoje, gali surasti savo tautos 
globėjos paveikslą ir šventovę. O 
paskutiniu metu nuskambėjo Mari
jos garbei "Polifonijos” choro galingi 
balsai.

Rusų ortodoksų bažnyčios hierar
chija slaptu balsavimu išsirinko naują 
patriarchą vietoje gegužės pradžioje 
mirusio Pimdno. Naujuoju bažnyčios 
galva išrinktas estų kilmės Aleksiejų.», 
iki šiol buvęs Leningrado ir D. Nau
garduko metropolitu.

Lemont, Iii., Pasaulio Lietuvių Cin
tro misija Chicagos arkivyskupija su 
teikė pilnas parapijos teises. Misijai 
duotas Palaimintojo arkivysk. Jurgio 
Matulaičio vardas. Misijai vadovauja 
kun. Leonas Zaremba, SJ.

Lietuvos bažnyčioms numatoma grą
žinti 220 įvairių nekulto pastatų: kle
bonijų špitolių, ūkinių ir pan. Iš 
pokario metais nacionalizuotų 860 
tokių pastatų, 340 nebeįmanoma grą
žinti, nes jie sunyko ar nugriauti.

LIETUVIŲ KALBOS METAI

Tik gal mes gyvendami laisvėje, 
kiek pamiršome savo dangišką Moti- 
i.ią - Mariją ir apleidome savo šven
tovę, iš kurios mes galėtume gauti 
naujų Įkvėpimų savo darbui ir dva
siniam atsinaujinimui, kuris reikalin
gas mūsų kolonijai.

Atsiminkime, kad šią Marijos šven
tovę prieš 48 metus pastatė lietuviai, 
kurie nuo atliekamo darbo laiko, paau
kojo savo jėgas, aukojo savo uždirb
tus pezus, kad jų vaikai turėtų kur 
melstis, kur atvesti savo draugus ir 
gimines.

tseleiskime, kad iš mūsų šventovės 
pranyktų lietuviškos pamaldos sekma
dieniais, kad pranyktų lietuviškos 
giesmes Kun. Augustina Steigvilas

Lietuvos vyskupų konferencijos pir
mininkas kardinolas Vincentas Slad
kevičius ir Kauno arkivyskupijos ku
rija įsikūrė istoriniame dviejų aukštų 
name Valančiaus gatvėje, prie Kauno 
arkikatedros bazilikos. Šiame pastate 
anksčiau gyveno iš Vilniaus atsikėlu- 
sieji augustijonai, čia buvo jų naujo
kynas. Po 1863 m. sukilimo jame gy- 
vsiio vysk. M. Valančius bei kiti vys
kupai. Po karo šiuos rūmus okupan
tai buvo suvalstybinę, o dabar juos 
atgavo tikroji savininkė-Baznyčia.

Rusijos Ortodoksų Bažnyčios nau
juoju viršininku išrinktas patrij arkas 
Aleksiejus II, kilęs iš Estijos. Ji pas
veikino ir prez. Gorbačiovas.

Panevėžyje birželio 10 d. atidaryta 
Sv. Trejybės, buvusi marijonų baž
nyčia. Ši jauki bažnytėlė miesto cen
tre buvo atnaujinta kun. Roberto Pu- 
kenio pastangomis ir darbščių pane
vėžiečių meistrų dėka. Pokario metais 
ji buvo paversta sandėlių.

Vikrius, 1990 m. birželio 12 d. Lie 
tuvos Respublikos Aukščiausioji Ta
ryba nutarė įpareigoti Lietuvos Res
publikos Aukščiausiosios Tarybos Val
stybinę komisiją parengti Šv. Sosto ir 
Lietuvos Respublikos Konkordato at
naujinimo projektą.

Vatikanas naujuoju pronuncijumt 
Amerikai paskyrė 63 metų arkivys
kupą Agostino Cacciavillan, kuris iki 
šiol buvo tose pareigose Indijoje. Da
bartinis Vatikano reprezentantas ar
kivysk. Pio Laghi skiriamas vadovam' 
Vatikano Katalikų, švietimo kongre
gacijai.

Vatikane popiežius Jonas Paulius 
i pirmadienį visą valandą kalbėjosi 

s.i Ukrainos Bažnyčios, iškilusios iš 
katakombų dešimt vyskupų, kurie 
pirmą kattą atvyko į Romą. Devyni 
vyskupai buvo slapta konsekruoti, 
penki iš jų buvo kalėjimuose. Visi 
vyskupai kasdien dirbo ¡vairiausius 
darbus ir kartu išlaikė gyvą pogrindžio 
Ukrainos Bažnyčią. Ta proga į Romą 
suvažiavo ir laisvųjų kraštų ukrainie
čiai vyskupai, kurie sudarė 18 vysku
pų sinodą.

Pusi. 3

Jo Eminencija kardinolas Vincentas Sladkevičius ir LIKAR pirmininkas 
Aleksandras Arturas Mičiūdas sveikinasi Kaune

Popiežius Jonas Paulius II pasakė 
Lietuvos atstovui S. Lozoraičiui kad 
kvietimą apsilankyti Lietuvoje jau 
priėmęs. "Tą kvietimą, kurį jam pa
darė Lietuvos Bažnyčia, ir kad jam 
bus, kai susidarys palankios sąlygos, 
nepaprastai malonu nuvykti. Ir jis 
apie tai jau nuo seno galvojęs bei 
laukęs tos geros progos”, pasakojo 
Stasys Lozoraitis.

MEDJUGORJE, Jugoslavijoje, 
nuo 1981 m. iki šios dienos (25-11- 
1990). Tai nuostabiausi, Bažnyčios 
istorijoje ilgiausiai besitęsią švč. Ma
rijos kasdieniniai apsireiškimai, pra
džioj šešiems 10 - 16 m. jaunuoliams, 
dabar - iš jų keturiems. Apsireišku- 
sioji pradžioje iš žmonių reikalavo ti
kėjimo, vėliau parapijos žmonės mokė 
melstis ir gyventi Dievo meilėje; pas
kui vidiniu balsu .per , dvi paaugles 
(dabar jaunuoles) jaunimo grupei 
perdavė dvasinio’ gyvenimo gaires. 
Paskutinuoju laiku jos vieši nurody
mai yra taikomi ir skelbiami visai žmo
nijai.

Didelį dėmesį yra parodęs Vatika
nas, kuris švč. Marijos apsireiškimų 
sukeltą dvasinio atsinaujinimo judėji
mo tyrimo atsakomybę iš nepalankaus 
vyskupo rankų perleido visai Jugosla
vijos vyskupų konferencijai ir pasku
tiniu laiku ragina komisijas nebedelsti, 
bet paskelbti tyrimo išvadas, kurių 
tikimasi dar šiais metais.

SUKAKTUVININKAI
KUN. J. KUBILIAUS, SJ, 

SUKAKTYS
Montrealyje gyvenantis kun. dr. 

Jonas Kubilius, S J,-birželio 24 d. mi
nėjo trigubą sukaktį: 65 m. vienuo
linio gyvenimo, 50 m. kunigystės ir 
40 m. kai Montrealyje lietuviams jis 
įkūrė Aušros Vartų parapiją. Sukak
tuvininkas gimęs 1906 m., o jau bai
gęs 1925 m. Telšių gimnaziją, išvyko 
Olandijon ir įstojo į jėzuitus. 1933 m. 
gavęs filosofijos daktaro laipsnį su- 
grzo į Lietuvą ir mokytojavo jėzuitų 
gimnazijoje Kaune. 1937 m. išvyko 
į Lijono universitetą studijuoti teolo
gijos ir 1941 m. baigė. Kunigu įšven

tintas 1940 m. Vokiečiams okupavus 
Prancūziją pasiliko ten gyventi įstojęs 
į rezistencinį prancūzų sąjūdį. Gelbė
jo žydų vaikus, naciai ji suėmė, ta
čiau rezistencijos vyrai išgelbėjo ir gy
veno kalnuose su prancūzais partiza 
nais iki karo pabaigos. Po karo gy- 
vęno Paryžiuje ir studijavo Sorbonas 
universitete gaudamas antrąjį filoso
fijos daktaro laipsnį. 1950 atvyko į 
Montrealį. 1957 - 67 metų tvarkė 
Jaunimo Centrą Čikagoje.

50 METŲ KUNIGYSTĖS 
SUKAKTYS

Kun. Antanas Mi'ciūnas, MIC, Ke- 
noshos Sv. Petro parapijos klebonas, 
kunigystės 50 metų sukaktį minėjo 
birželio 3 Nekalto Prasidėjimo para
pijos bažnyčioje mišiomis ir banketu 
parapijos salėje. Sukaktuvininkas yra 
kilęs iš Brighton Parke. Banketui va
dovavo kun. Antanas Zakarauskas.

Tėv. Dr. Leonardas Andriekus, 
OFM, birželio 29 šventė kunigystės 
50 metų sukaktį. Jis gimė 1914 liepos 
14 Barsyčiuose. 1934 įstojo i pranciš
konų vienuolyną. Teologiją studijavo 
Austrijoje, Jugoslavijoje, Italijoje, 
kur 1940 birželio 29 įšventintas į ku
nigus. 1945 gavo daktaro ' laipsni. 
Amerikon atvyko 1946 ir ėjo vienuo 
lynuose įvairias pareigas - buvo vie- 
nuo’yno viršininkas, patarėjas, pro- 
vicijolas gimnazijos direktorius, įvai
rių laikraščių, žurnalų redaktorius ir 
yra išleidęs </ ę poezijos knygų.

Kun. Jonas Butkus, birželio 17 d. 
Hot Springs Šv. Jono bažnyčioje 
atšventė auksinį kunygystės jubiliejų 
su koncelebracinėmis Mišiomis tarp 
dviejų vyskupų - vysk. Andrew J. 
McDonald ir vysk. Pauliaus A. Balta
kio bei keturių kunigų. Sukaktuvinin
kas įšventintas kunigu 1940 m. birže
lio 16 d. Sovietų įsiveržimo Lietuvon 
dienomis Panevėžio Kristaus Kara
liaus katedroje. Yra išleidęs keletą 
religinio turinio knygų, paskutinė 
"Dėkoju”, kuria norima padėkoti Die
vui už pašaukimą per 50-mt metų 
švęsti Eucharistiją.
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ŠIAULIŲ "POLIFONIJOS“ CHORO KONCERTAI ARGENTINOJE

- LIETUVOS JAUNIMO ATSTOVUS

- LIETUVIŲ IŠEIVIŲ JAUNIMĄ

- LIETUVIUS DALYVIUS - TURISTUS IŠ 
VISO PASAULIO KRAŠTŲ

KONGRESAS ĮVYKS ARGENTINOJE, URUGUAJUJE 
IR BRAZILIJOJE SEKANČIA TVARKA:

18-12-91 - 27-12-91 

28-12-91 - 31-12-91 

1-1-92 - 8-1-92

PRISIDEKIME VISI, KAD KONGRESO PASISEKIMAS 
BŪTŲ UŽTIKRINTAS!

Dėl platesnės informacijos kreipkitės pas: ARIANA RASTAUSKAS 
Tel 786 -8321. JURGIS GAIDIMAUSKAS Tel. 766 - 1730

Aerolíneas Argentinas - AA. AA.

¡VAIRIOS žinios
Uzbekistane Aukščiausioji taryba 

pradėjo svarstyti savo respublikos at
siskyrimo planą nuo Sovietų Sąjungos

Lietuvoje pakartotini rinkimai i vie
tines tarybas organizuojami lapkričio 
mėnesį.

Parlamento deputatas Ylya Zaslavs
ky sako: "Aš kartais galvoju, kad ar
šiausi demokratijos priešai yra Vakarų 
demokratai, nes jie nori pagelbėti dik
tatūrai”. Sakoma, kad dabartinėje 
struktūroje bet kokia užsienio pagalba 
yra beprasmė, nes neturima ekonomi
nės ir politinės bazės, kuri sudarytų 
sąlygas ją efektyviai panaudoti. Oleg 
Kalugai \r kiti pasmerkė partiją ir jos 
vadovybę, kad ji paskutiniame suva
žiavime nepriėmė jokių radikalių siste
mos reformų. Pastebėtas masinis pa
sitraukimas iš Sovietų komunistų par
tijos: iki birželio mėn. vidurio sugrą
žinta 186 tūkstančiai partijos narių 
bilietų. O teatro direktorius Yuri Lyu- 
binov pasiūlė, kad Felikso Dzeržins
kio, KGB įseigėjo statula būtų iš

ORGANIZUOJAME!

VII PASAULIO LIETUVIŲ

JAUNIMO KONGRESĄ

KVIEČIAME:
I -perint.. rww-Tnr*»>...rl

STUDIJŲ DIENOS (Argentinoje) 

KULTŪROS DIENOS (Uruguajuje) 

STOVYKLA (Brazilijoje)

VII PLJ KONGRESO 
RENGIMO KOMITETAS

aikštės pašaljita ir padėta KGB rūsyje, 
kur buvo kankinami nekalti kaliniai, 
o pats pastatas nudažytas juoda spal
va ir paverstas paminklu visiems tiems, 
kurie čia mirė.

Komunistai skelbėsi ir dabar dar 
drįsta skelbtis darbininkų valdžia. Bet 
niekas taip darbininkų nepavergia ir 
neišnaudoja kaip komunistai ir jų ran
kose turimos privilegijuotos valdžios. 
Darbo žmogus komunizmo nelaikomas 
žmogumi, jeigu jis nėra partijos narys 
aklai bevykdąs vadovų niekšingus no
rus.

Septyniolikos metų rusų jaunuolis 
Dimitrij Semionov, grasindamas ne
tikra granata, privertė aerofloto lėk
tuvą, kuris skrido iš Minsko į Mur
manską, pakeisti kursą į Stockholmą.

Ten jaunuolis pasidavė policijai >r 
paprašė politinio prieglobsčio.

Sovietų Sąjunga palaiko Najibu- 
llah režimą kasdien į Kabulą atlikda
ma 20 lėktuvų skridimų ir aprūpinda
ma įvairiais reikmenimis, kas sovie
tams kainuoja bilijonus doleriu.

Šiaulių valstybinis kamerinis choras 
"Polifonija” š.m. spalio mėn. pabai
goje dalyvavo Porto Alegre mieste, 
Brazilijoje tarptautiniame chorų šven
tėje kur laimėjo pirmą premiją tarp 
24 chorų ir kitą premiją už savo po
puliarumą. Chorui vadovauja Sigitas 
Vaičiulionis ir Danutė Vaičiulionienė.

"Polifonijos” choras grįždamas iš 
Porto Alegre nuo lapkričio 2 iki 5 die
nos pasiliko Buenos Aires mieste, kur 
davė du koncertus: lapkričio 3 d. Auš
ros Vartų bažnyčioje ir lapkričio 4 d. 
Buenos Aires mieste - ispanų teatre. 
Be to sekmadienį per lietuviškas mi
šias choras giedojo lietuviškas gies
mes.

Pirmame koncerte lietuvių bažny
čioje pirmoje dalyje davė religinį lie
tuvišką muziką pradeant 16 amžiumi 
ir baigiant su šiuo amžiumi. Antroje 
dalyje davė lietuvišką patriotinę muzi
ką, užbaigiant su daina: "Lietuva 
Brangi”. Tarp dviejų dalių solistė 
Dalia Kaukaitė, soprane atliko prie 
vargonų religinių giesmių rečitalį. Pu
blika visą laiką chorą ir solistę paly
dėjo griausmingais plojimais, nes mu
zika, taip puikiai atlikta sužavėjo visus.

Po koncerto choristai kartu su cho
ristų globėjais buvo pakviesti į pra
džios mokyklos patalpas pasivaišinti 
ir pasidalinti įspūdžiais.

Sekmadienio ryte "Polifonijos” 
choras laike lietuviškos sumos meniš
kai sugiedojo lietuviškas giesmes. Po 
pamaldų prie lietuviško kryžiaus buvo 
pasimelsta už Lietuvos laisvės kovoto
jus ir sugiedotas "Viešpaties Ange
las”. Ta proga choro vadovas įteikė 
kun. Aug. Steigvilui garbės juostą. 
Choristai paskui apžiūrėjo parapijos 
įstaigas: "Laiko” spaustuvę lietuviš
ką muziejų ir buvo pakviesti ant asado 
pietų mokyklos aikštėje.

1990 m. spalio 6 d. Wolverhamp- 
tone DBLS-gos Tarybos suvažiavime, 
Škotijos Lietuvių Klubo pirmininkas 
J. Bliūdžius įteikė 3000.00 svarų au
ką PAGALBOS LIETUVAI FON
DUI.

Serbai kaltina Kosovo albanus noru 
prisijungti prie kaimyninės Albanijos, 
tačiau pastarieji tvirtina norintys tik 
atskiros Kosovo respublikos Jugosla
vijos federacijoje.

Krasnodaras. Sovietų vyriausybės 
atleistas iš pareigų ir apkaltintas sau
gumietis, kuriam buvo atimti užsitar
nauti laipsniai ir pensija, Oleg Kalu
gin, KGB generolas. Saugumo komi
teto narys, viešai paskelbė, jog KGB 
veikia pagal slaptas Komunistų parti
jos vadų instrukcijas. Gorbačiovas 
duoda ir dabar įsakymus, ką KGB pri 
valo atlikti.

Rumunija yra jau penktoji Centro 
ir Rytų Europos valstybė, užmezgusi 
diplomatinius ryšius su Vatikanu. 
Anksčiau atnaujino diplomatinius ry
šius santykius Lenkija Vengrija, So
vietų Sąjunga ir Čekoslovakija.

Tuojau po pietų choristai nuvyko 
su autobusu aplankyti Lietuvių Cen
trą, kur buvo priimti valdybos pirmin. 
Juliaus Mičiudo su kavute, apžiūrėjo 
klubo patalpas. Iš ryto choristai lan
kėsi taip pat Lietuvių Sus-me kur 
buvo pavaišinti alučiu., apžiūrėjo klu
bo visus įrengimus.

Iš Liet. Centro choristai važiavo 
apžiūrėti Bs. Aires miesto su savo 
palydovais. Pamatė patį miesto cen
trą, sustojo prie Plaza de Mayo, apsu
ko ratu per Bocos rajoną San Telmo 
ir apsistojo ispanų klubo teatre, kur 
davė antrą koncertą taip pat iš dviejų 
dalių.

Pirmoje dalyje sudainavo senovės 
lietuvių dainas iš 16 ir 17 amžiaus su 
dideliu įsijautimu ir tobulumu. Paskui 
sekė solistės Dalios Kaukaitės ispaniš
kų ir portugališkų dainų rečitalis. An
troje dalyje choras atliko mūsų laikų 
kompozitorių liaudies dainas. Publika 
palydėjo karštais plojimais ir ovacijo
mis, pora kartų prašydama pakartoti 
dainas, ypač labiau gyvas ir nuotaikin
gas. Choras ir solistė savo programą 
atliko netik su dideliu įsijautimu, bet 
ir su aukštu muzikaliniu lygiu.

Choristus visą laiką lydėjo Šiaulių 
miesto Tarybos pirmininkas ponas 
Jonas Tručinskas, kuris daug padėjo 
šiam chorui finansiniai, palydėjo taip 
pat Lietuvos Kultūros ir Švietimo vice- 
rnistras Vytautas Gaidamavičius, kuris 
Aušros Vartų parapijoje tarė sveikini
mo žodį ir paskui turėjo trumpą pa
sitarimą su ALOS Taryba kultūros ir 
švietimo reikalais.

Choristai buvo apgyvendinti lietu
viškose šeimose, iš viso 43 asmenys: 
37 choristai ir šeši palydovai. Cho
ristus šeimininkai palydėjo iki Ezeizo 
areodromo lapkričio mėn. 5 d., kur 
atsisveikino su svečiais, kurie dar su
dainavo pora dainų.

d a pačia proga Argentinoje lankėsi 
Vilniaus miesto burmistras Dr. Arū
nas Grumadas, kuris buvo apsistojęs 
lietuvių parapijoje ir paliko lietuvių 
muziejui dovanelių: gražią lietuvišką 
lėlę ir Lietuvos albumą. Svečių priė
mimą jų vaišinimą, koncertų organi
zavimą organizavo ALOS Taryba.

Valijos princas Karolis, žaidžiant 
polo, nukrito nuo arklio ir susilaužė 
dešinę ranką. Anglų spauda nuolat 
priekaištauja princui, kad būdamas 
sosto įpėdiniu, jis dažnai išstato pavo- 
jun savo gyvybę ir sveikatą.
TS+4.++ + +++++++++4.4+++++4.+<_t.+++

+ PIETŲ AMERIKOJE +
j GAMINAMI TAUTINIAI +
i RŪBAI J
+ Galima jjauti naujai išaustų J
J tautinių rūbų. t

+ Kreiptis pas Vytautą Dorelį t

+ šiuo adresu: +
+ +

C. CHILE 4113, Montevideo r♦ ’ +

♦ Cerro, Uruguay - Tel. 31-17-77 +
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MŪSŲ MIRUSIEJI
j* Kun. Jonas Fabianskas, ilgai bu

vęs Vilkijos klebonu, o dabar gyve
nas Kaune kaip altaristas, mirė apie 
liepos vidurį. Velionis išbuvo dau
giau negu dešimt metų Sibire, grįžo 
su palaužta sveikata, bet galėjo dar il
gai dirbti. Buvo gimęs 1909 m. spa
lio 16 d. Kunigu įšventintas Kaue 
1935 m. birželio 15 d.

j“ Kun. Walter C. Karaveckas, il
gametis Pittsburgho, Pa., Sv. Kazi
miero lietuvių parapijos klebonas, mi
rė liepos 19 south Side ligoninėje. 
Toje parapijoje kaip asistentas ir kle
bonas išbuvo 45 metus. Velionis bu
vo gimęs 1920 spalio 10, kunigu įš
ventintas 1945 gegužės 10. Nuo 
1938 metų iki rusų okupacijos mo
kinosi Kauno Kunigų Seminarijoje.

j" Konstancija Žiūrienė, 88 m. am
žiaus mirė 7 rugsėjo. Palaidota Cerro 
kapinėse.

■Į Ona Čyžienė, 87 m. amžiaus ras
ta spalio 22 dienos rytą mirusi. Palai
dota Cerro kapinėse.

NUOŠIRDI PADĖKA
Dėkoju Kristui, kuris mane prieš 

40 metų pašaukė prie Dievo Alto
riaus Tarnybos, Nekalčiausiai Merge
lei Marijai Globėjai, taip pat dėkoju 
Tėvams Marijonams, Seselėms Kazi- 
mierietėms, visiems lietuviams, drau
gams, geradariams bei pažįstamiems. 
Avellanedos Gerb. kun. Augustinui 
Steigvilai, Gailestingosios Aušros Var
tų Motinos parapijos klebonui ir Gerb. 
kun. Juozui Margiui Rosario šv. Ka
zimiero parapijos klebonui kartu at
našavus šv. Mišias ir suruoštus gra
žius priėmimus, gausias maldas ir do
vanas.

Tegul gerasis Dievas Jus gausiai 
laimina dangaus ir žemės malonėmis.

Kun. Vitas Šimanskis, MIC 
NUOŠIRDI PADĖKA

Ko nuoširdžiausiai dėkojame vi
siems kaimynams ir draugams, kurie 
a.a. Polę Petraitytę Czopienę lankė 
ligoje, dalyvavo šermenyse ir palydėjo 
į amžino poilsio vietą Lanus kapines.

Horacio Czop šeima 
* * ♦

Viktoras Vaičius, š.m. 16 spalio 
atskrido iš Čikagos ir mus aplankė. 
Viktoras sulaukęs šešerius metukus 
amžiaus, iki šešiolikos augo draugys
tėje su krikšto motina ponia Adele 
Avuliene, kuri gyvena Remedios de 
Escalada mieste (Buenos Aires pro
vincijoj) .

1964 m. gruodžio 22 dieną, Vikto
ras apleido Argentiną ir imigravo į 
JAV-ų Čikagą. Ten sukūrė šeimos 
židinį su Nohemi ir turi tris sūnus: 
Ginger 16 metų amžiaus, Aleksą - 10 
m. ir Andriejų - 8 metukų, kuris 
mėgsta draugystę su savo vienerių me
tukų šuneliu - Pui.

Viktoras atvyko Argentinon tik vie
nos savaitės laikotarpiui aplankyti sa
vo giminaičių ir draugų bei pasidžiaug
ti laime- gyvenime. Viso geriausio, 
Viktorai!

IŠ A. L CENTRO VEIKLOS
LIETUVIŲ CENTRAS 
ATŠVENTĖ 64 metus

Š. m. spalio mėn. 14 d. Lietuvių 
Centras iškilmingai paminėjo savo 
veiklos 64 metų sukaktį. Programą 
atidarė ir jai vadovavo Alejandra 
Jonušytė. ir Silvia Ruplėnaitė.

Jaunimas su tautiniais rūbais pa
sipuošęs įnešė į salę Argentinos ir Lie
tuvos vėliavas, giedant "Lietuviais 
mes esame gimę” Buvo sugiedoti 
abiejų tautų himnai, bei pagerbti mi
rusieji susikaupimu.

Meno programos pirmoje dalyje 
pasirodė trys mergaitės, kurios sudai
navo ir pašoko, vadovaujant Aldai 
Čikštaitei. Toliau "Pelytės”, vado
vaujamos E. Gaidimauskaitės ir A. 
Pulikaitės sudainavo dvi daineles: 
"Tame namely” ir "Ankstį Rytelį”, 
palydėtos katučių.

Antroje dalyje pasirodė "Spindu
lio” chorelis, sudainavęs jausmingai 
"Daina suskamėjo”, pianu palydint 
Aldais Čikštaitei. Toliau "Spindulio” 
ansamblis vadovaujamas Nestor Luk
šo atliko šiuos tris šokius: "Lazdyny- 
tį”, "Kur bėga Šešupė” ir "Jonkelį”, 
palydint "Kauno” orkestrui, bei pu
blikai su katutėmis.

Trečioje meno dalyje pasirodė Liet. 
Centro Moterų Oktetas kuris sudai
navo "Karių dainą”, "Neišeik, nei
šeik” ir "Saulutė leidosi” prie piano 
palydint Aldai Čikštaitei. Toliau pa
sirodė Juozo Puliko vadovaujamas 
ansamblis "Inkaras”, kuris kartu su 
veteranų ansambliu sušoko "Karatinį”, 
"Pradės aušrelė aušti” ir "Juodąjį 
Jonkelį iš kelių dalių, palydint Kauno 
orkestrui, o publikai šiltais plojimais.

Laike programos draugiškų organi- 
zcijų vadovai pasveikino "Lietuvių 
Centrą”, su 64 metų veikla: ALOS 
Tarybos pirmin. Arnaldo Vezbickas, 
Arg. Lietuvių Susivienijimo pirmin. 
Raul Stalioraitis, "Mindaugo” dr-jos 
pirmininkė Valentina Bukauskaitė de 
Pérsico, Arg. Lietuvių Jaunimo Są
jungos pirmin. Jurgis Gaidimauskas, 
Berisso "Nemuno” dr-jos pirmin. 
Juan Nikolač, Senelių Židinio pirm. 
Adomas Burba, "Arg. Liet. Balso” 
leidėjas Pranas Ožinskas ir Aušros 
Vartų parapijos klebonas kun. Au
gustinas Steigvilas. Visi sveikintojai 
palinkėjo našios veiklos ir gražios 
ateities.

Meno programą uždarė Lietuvių 
Centro pirmininkas Julius Mičiudas, 
kuris prisiminė draugijos kūrėjus, bu
vusius veikėjus, padėkojo programos 
atlikėjams, sveikintojams ir publikai 
už atsilankymą. Meno programos 
vadovams buvo įteiktos gyvos gėlės. 
Paskui svečiai buvo pakviesti pasivai
šinti su užkandžiais prie stalų. Svečių 
tarpe dalyvavo su Berisso lietuviais, 
ponas Zenonas Mieželaitis atvykęs iš 
Lietuvos kuris svečiuojasi Berisso lie
tuvių kolonijoj.

Su šiuo minėjimu Lietuvių Centras 
įžengia į 65 savo veiklos metus su 
nauja energija ir pasiryžymu tęsti 
lietuviškas tradicijas.

ĮVAIRENYBĖS
Popiežius Jonas Paulius II ir Mi- 

chail Gorbačiov krizės metu dėl Lie
tuvos nepriklausomybės paskelbimo 
turėjo jautrius pokalbius, kartais keli- 
syk per dieną. Popiežius patarė veng
ti smurto. Užtai jis patarė Pabaltijo 
ir Ukrainos katalikams "nebestumti 
Gorbačiovo į kampą”. O kalbėda
mas su Bushu, Popiežius prezidentui 
pateikė Vatikano žinių apie įvykius 
Rytinėje Europoje ir savo asmenines 
pažiūras į naujus vadus tenai ir So
vietų Sąjungoje, praneša prof. Ma
lachi Martin.
TAUTYBIŲ SAVAITĖ
(Feria de Colectividades)

Nuo spalio mėnesio 15 dienos iki 
spalio 21 d. Buenos Aires Industrijos 
parodos patalpose vyko įvairių tauty
bių mūgė - savaitė, kurioje tarp įvai
rių tautų pasirodė ir lietuvių šokių 
ansambliai, bei lietuviškų meno dir
binių vitrina. Šios mugės organizaci
joje daug pasidarbavo Julius Mičiu
das, duodamos progos pasirodyti lie
tuvių jaunimui su lietuviškais šokiais. 
Ši tautų mūgė sutraukė daugybę pu
blikos.

Lietuvos respublikos Aukščiausioji 
Taryba birželio 12 d. paskelbė nuta
rimą, kad valstybinė komisija turi 
parengti Šv. Sosto ir Lietuvos respu
blikos konkordato atnaujinimo pro
jektą.

Lietuvos Aukščiausioji Taryba pa
naikino sovietinius aktus, varžančius 
Bažnyčią, deklaravo, kad pripažįsta 
Bažnyčios teisę tvarkytis pagal save 
teisines normas. Respublika atlygins 
Bažnyčiai padarytus nuostolius pagal 
abipusį susitarimą. Valstybė nevaržys 
religinės švietimo ir labdaros veiklos, 
rems krikščionišką kultūrą ir labdaros 
institucijas. Vak-tybė su Bažnyčia 
bendradarbiaus lygybės principu.

Kanadoje, prie Toronto esančioje 
Lietuvių katalikų parapijoje, klebono 
J. Staškaų asistentu tapo iš Lietuvos 
atkviestas kunigas Valdas Braukyla.

"Be galo daug kas pasikeitė mūsų 
tautos gyvenime. Anksčiau buvo ven
giama su mumis susitikti, mūsų nebe
norėjo matyti, o štai šiandien mus ly
di džiaugsmas, kad susirenkame bro
liškoje meilėje ne tik su parapijiečiais, 
bet ir su valdžios atstovais”, - labai 
nuoširdžiai žmonių sutiktas pasakė 
kard V. Sladkevičius. "Įvyko pasikei
timo stebuklas. Gyva mūsų tauta, jos 
tikėjimas. Mūsų pareiga auginti ir 
puoselėti tą daigą, paversti jį galingu 
ąžuolu, tautos simboliu”. (Tiesa)

Merkių šeima iš Marijampolės "Tie
soje” rašo: "Šiomis dienomis teko bū
ti Marijampolėje ir kalbėtis apie Lie
tuvos politinę padėtį su kolūkiečiais. 
Pasirodė, kad jų nuomonė ne visai 
tokia, kaip kad rašoma laikraščiuose. 
Visi labai gerbia V. Landsbergį, juo 
pasitiki ir nesibaugina blokados. Visi 
vienu balsu sako-tik nesusileiskim M. 
Gorbačiovui.

Labai gaila ir skaudu, kad kritikuo
jamas vos pradėjęs darbą parlamentas 
ir Aukščiausios Tarybos pirmininkas.

SECCION ESPANOLA
PALABRA DE VIDA
"No se dejen llamar "Maestro”, 
porque no tienen más que un 
Maestro y todos ustedes son her
manos” (Mateo 23,8).

Para Jesús no existe más que un 
solo maestro, que es El Mismo. Con 
esto no quiere negar la presencia de 
la autoridad, o paternidad. Pero si 
quiere decir que ésta no tiene que ser 
interpretada como un dominio, o po
der, sino como servicio.

En efecto, en el servicio, que es 
amor, no actúa sólo el hombre, sino 
que actúa Cristo en él y Cristo por 
eso sigue siendo el primer y único 
Maestro que posee toda la verdad y 
autoridad. Los demás prestamos la 
verdad y autoridad del único Maestro 
Jesús.

Siendo Jesús único Maestro, tene
mos que ser sus dóciles discípulos', 
dispuestos a aprender de nuestro 
Maestro.

Qué podemos aprender' de Jesús? 
Muchas y útiles enseñanzas.

En primer lugar Jesús encarna su 
doctrina, hace la vida con su ejemplo, 
nos enseña su doctrina: "Aprended 
de mí que soy manso y humilde de 
corazón”.

En segundo lugar Jesús está dis
puesto a ayudarnos, porque nos in
vita a depositar bajo sus pies todas 
nuestras preocupaciones y darnos el 
alivio. Así debemos ser, dispuestos 
a ayudar a nuestros hermanos en sus 
dificultades y problemas.

En tercer lugar Jesús perdona a 
todos los que están arrepentidos. 
Basta pensar en la parábola del hijo 
pródigo, donde Jesús hace reflejar 
el gran amor de Dios en perdonar. 
Lo mismo tenemos que aprender de 
Jesús: dispuestos a perdonar a nues
tros hermanos.

Nuestro Maestro resume su gran 
enseñanza en el mandamiento del 
amor: "Este es mi mandamiento: 
ámense los unos a los otros como yo 
los he amado” (Juan 15.12). Al pun
tualizar ese "como yo los he amado”, 
Jesús se presenta como el "Maestro” 
de tal amor.

Por lo tanto, imitar a Jesús. Imi
tarlo como maestro, siendo sus discí
pulos. CHIARA LUBICH

Gerbiamas V. Landsbergis - vienas 
šviesiausių protų Respublikoje. Įsi
klausykime į jo kalbas, samprotavi
mus, protingas ir logiškas išvadas. Ma
nome, kad šiuo metu tai yra tinka
miausias tautos vadas.

Algimantas Ažusienis tėn pat rašo, 
kad spaudoje pasipylė kaltįiimai par
lamentui dėl klaidų. "Aš didelių 
klaidų nematau. Nepriklausomybę 
turėjome paskelbti. Likimas lėmė bū
ti pirmiesiems, ir pasirinkto kelio ne
galime atsisakyti, privalome atlaikyti 
visus vėjus. Jeigu atsitrauksime, iš
duosime visas demokratines jėgas-ne 
tik Pabaltijo, bet ir Rusijos”.

Skaityk LAIKĄ.
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IS A.L.O.S. TARYBOS VEIKLOS
Svarbiausia veikla, išvystyta pasku

tiniu metu ALOS Taryboje buvo Cho
ro "Polifonía” iš Šiaulių miesto priė
mimu, apgyvendinimu ir koncerto su
ruošimu Aušros Vartų bažnyčioje 
š.m. lapkričio 3 d.

Antros meno grupės iš šešių asme
nų priėmimu iš Vilniaus miesto šių 
metų lapkričio mėnesio 19 d. taip pat 
ALOS Taryba pasirūpins: jų patal
pinimu ir koncertų suruošimu mūsų 
kolonijoje lapkričio 24 ir 25 dienomis.

Tautinių Šokių grupe "Vidraga’’ 
iš Lietuvos pasirūpins Argentinos Jau
nimas. Ši šokių grupė iš 25 asmenų 
dalyvavo Santa Fe ir Rosario miestuo
se laike tautų festivalio ir lapkričio 
21d. vakare duos Lietuvių Susivieni
jimo salėje šokių programą.

SUSIVIENIJIMO UETUVIŲ
ARGENTINOJE VEIKLA

"ŽIBUTĖS”
Paminėjo 15 metų sukakti

Š.m. spalio mėn. 28 d. Lietuvių 
Susivienijimo salėje Kultūros Komi
sija suruošė poetų J. Maironio ir B. 
Brazdžionio poezijų rečitalį ir "Žibu
tes” ansamblio 15 metų sukakties 
panjinėjiflią.

Poezijos rečitalio pranešėja buvo 
ponia E. Usonytė-Blumberg. Poetus 
J. Maironį ir Bern. Brazdžionį pristatė 
Alg. Rastauskas, o ponia Rasa Kaire- 
lis de Monteagudo apibudino poetų 
kūrybą.

Ponia Vladė Survilienė padeklama
vo keturias Maironio poezijas: "Vil
nius prieš Aušrą”, "Nepriklausomybę 
atgavus”, "Pavasaris” ir "Milėk lietu
vi”, sulaukdama katučių už menišką 
deklamaciją.

Bern. Brazdžionio eilėraščius pade
klamavo ponia Nely Zavickas de 
Mahne iš įvairių poeto knygų: "Aš 
čia gyva”, "Lietuva iš tolo”, "Amžių 
keliai”, "šaukiu aš tautą”, užbaigė 
Vlade Survilienė su dviem eilėraščiais.

bučių” ansamblis, vadovaujamas Dr. 
Jono Simanausko, su muzika G. Kliau
ga ’'Žibučių” choras davė gražų lie
tuviškų dainų rečitalį: apie tuziną įvai
raus turinio dainų, puikiai atliktų ir 
palydėtų publikos karštais plojimais. 
Paskutinę dainą "LIETUVA BRAN
GI” visi kartu atliko. Ši daina ilgą 
laiką Lietuvoje atstojo uždraustą Lie* 
tuvos himną.

’ Raul Stalioraitis SLA pirmininkas 
padėkoj<?• visiems meno programos

Ansambliui” gražią tortą jų metinių* 
proga.

oiNiior imi vd
TURINIO
LAIKRAŠTIS

1990 Lapkričio men.

Toliau buvo pradėta svarstyti Lie
tuvos Nepriklausomybės šventės pa
minėjimu sekančiais metais. Organi
zacijos pasitars kokią datą pasirinkti 
Vasario 16-tą ar kovo 11-tą, kada 
antru kartu buvo paskelbta Lietuvos 
Nepriklausomybė, dėl kurios pripaži
nimo vyksta pasitarimai su Sovietų 
Sąjunga.

Kiekviena draugija pakvietė į savo 
parengimus kurių atšventimas yra jau 
paminėtas spaudoje atskirai. Galima 
tiktai paminėti Aušros Vartų parapi
jos metinę šventę, kuri įvyks šių metų 
lapkričio mėn. 18 d. su bendrais pie
tumis 13 valandą ir Senelių Židinio 
pavasario šventė gruodžio 9 d. su Šv. 
Mišiomis 12 vai. ir su pietumis 13 vai.

Po to svečiai dar kuri laiką kalbė
josi ir dalinosi įspūdžiais.

Gustavo Czop ir Maria Cliaudia 
Spagpuolo, kuris gyvena Tandil mies
te (prov. Bs. As.), kur Gustavas dir
ba, tapo tėvais, nes rugsėjo 18 d. su
silaukė pirmgimio berniuko Juan Fa
cundo. Sveikiname tėvus ir linkime 
sūnui gražiai augti savo šeimos džiaugs
mui ir žmonijos gerovei.

Luis Eduardo Czop. gavo licencia
to laipsnį ciencias de la computación 
Buenos Aires universitete. O 9-ją 
lapkričio, šv. Martin de Tours bažny
čioje 20 val. sukūrė šeimos židinį 
Luis Eduardo su p-Ie Lucia Ines Alva
rez Ponte. Daug laimės ir saulėto 
šeimyninio gyvenimo linkime!

Augustinas Markūnas su visa šeima 
lankėsi Lietuvoje, tėvų tėviškėje prie 
Anykščių ir kitose vietovėse ir užrnes- 
gė kontaktus su Lietuvos pramoninin
kais ir atvežė Argentinoj gyvenančių 
pusbrolių paieškojimą:

GIMINAIČIAI Lietuvoje paieško: 
Roberto ir Marcelino Kubiliūnų iš Va
balninko, išvykusių Argentinon 1929 
m. Žukauskaitės Onos išvykusios su 
broliu Leonu apie 1925 m. ir Bielie- 
vičiaus Alfredo. Pranešti Mendoza 
2280, 1870 Avellaneda, Bs. As. Tel. 
208 - 5027.

COLORANTES
- GELATINAS
EN POLVO
DE CACAO

MASSARO Y MARKŪNAS S.A
GRANAS - GRAGEAS - 
SABORES - ESENCIAS 

HELADOS Y FLANES 
ALIMENTOS A BASE

Productos Químicos y Aromáticos
Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358 

(Calle 41)
Tel. 755-6217 - 6817 - 6558 

752-7962
V. MAIPU - San Martįh (C.P. 1650)'

ANSAMBLIS "VIDRAGA” IŠ 
LIETUVOS

Argentinon atvyko iš Lietuvos an
samblis "Vidraga”, kuris š.m. lapkri
čio mėn. 21 vai. 20 vai. Lietuvių Su
sivienijime duos koncertą ir parodys 
eitus meniškus numerius. "Vidragos”
asambliečiai apsistos lietuviškose šei
mose su jaunimu.

IEŠKOME tėvo brolio SEMĖNO 
JUOZO, Liudviko s., ir jo vaikų, 
kuris išvyko apie 1929 m. iš Lietuvos, 
Ukmergės apskr., Balnininkų vsc.. 
Dragaudžių kaimo į Pietų Ameriką.

Apie 1933 gyveno adresų: Calle 
Ñapóles 72, Saladillo, Rosario de 
Santa Fe, Argentina. Semėnas Juo
zas turėjo tris brolius: Antanas ir 
Apolinaras liko Lietuvoje, o brolis 
Vincąs apie 1929, irgi išvyko į Pietų 
Ameriką (Brazilija). Prieš antrą pa
saulinį karą Semėno Juozo susirašinė
jimas su broliu Antanu nutrūko. Jei
gu kas nors žinoma apie Semėną 
Juozą ir jo vaikus, prašyčiau pranešti 
adresu: Lithuania, 234910, Utem, 
Taikos 40-31, Semėnas Albertas.

Tylėjimas yra draugas, kuris niekad 
neapvilia. Konfucijus.

Desea realizar un viaje 
a cualquier parte del mundo? 
HERMAN MAJA Y ASOCIADOS

Viajes y Turismo
Consúltenos, estamos a su disposición 

para asesorarlo
TUCUMAN 731 P.B. "H"

1049 - Buenos Aires - Argentina
Tel. 322 - 3745/4754 — 394 - 0081 

Telex 25074 HERMAJ-AR
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Dra. Juana Elsa Tamošiūnas ¡jj 
Atlieka buhalterijos darbus ir, įįj 
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iš 
iš

duoda patarimus 
CAMARONES 4007 
P. 2 - Dp. D 
Tel. 567 - 3227

1407 C. Fed. (Floresta Norte)

TRADUCCIONES
Pasaportes- Cartas de Llamada
Partidas de Nacimiento LegaHaada»

Antonina Burcxak
Solicitudes de visas para viajar a: 

UCRANIA - POLONIA 
LITU ANTA

Sábado»
de 9 a<’12*h». ¡ ■
MENDOZA 1616
Avellaneda > >

Marte» y Jueves 
de 15a 18 h*. ’ 
MORENO 3249 
Capital/ ,
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ARGENTINOS LIETUVIŲ 
JAUNIMO SĄJUNGA

KAIP ŠIAIS 1990-1-6-14 M.
IV-sis BRAZILIJOJE

TAIP ATEINANČIAIS PAS MUSI 
1991 m. sausio 7 - 13 dienomis
V PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ 

JAUNIMO SUVAŽIAVIMAS
VILLA DEL DIQUE (Cordoba) 
Dalyvaus svečiai iš įvairių kraštų. Bus 
sportai, baseinas, ekskursijos ir įdomi 
programa.

DALYVAUKIME!
Dėl informacijos kreiptis į ALJS: 
Tel.: 786 - 8321 ar 247 - 8819
OCXDOOOOOOOOOCOCCCCCOOOCOOOCOOQ

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE
SAN MARTIN 3175 - Lanus
NUMATYTA 1990 METŲ 

VEIKLOS PROGRAMA
Lapkričio mėn. 21 d. 20 vai.
"VIDRAG.OS”
DAINŲ KONCERTAS
(Bufetas iš sudėtinių valgių)

Lapkričio mėn. 25 d. 17 vai.
VILNIAUS ARTISTŲ 
KONCERTAS
su muzikos instrumentais.
Vadovaujant Ant. Smolskui 
liaudies instrumentų vedėjui.

S. L. A. Centro Valdyba

Argentinos Lietuvių Centro
Tabaré 6950 - V. Lugano
Renginiai Metinėje Šventėje

Lapkričio mėn. 24 d. 21 vai.
VILNIAUS ARTISTŲ 
KONCERTAS
Dalyvauja Ant. Smolskus 
Liaudies Instrumentų vedėjas

Gruodžio 2 (sekmadienį) 12 vai. 
PENSININKŲ ASADO PIETŪS 
Bilietus iš anksto užsisakyti.

Gruodžio 16 (sekmadienį) 17 vai. 
KALĖDŲ SENELIO 
APSILANKYMAS

Gruodžio 31 d. 23 valandą 
NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMO 
VAKARIENĖ

A. Lietuvių Centro Valdyba

LIETUVIŲ SENELIŲ * 
ŽIDINYS

Quintana 1254, Adrogue
GRUODŽIO 9 d. (Sekmadienį)

Ruošia:
Alte. Brown bursmistro

Jorge Antonio Villaverde 
PAGERBIMO PIETŪS

Programoje:
12 vai. šv. Mišios artimoje 

koplyčioje.
13 vai. gero maisto, draugiško patar
navimo bei prie gražios, lietuviškos 
"Kauno” orkestro muzikos puota

Užsisakykite įžangas: J. Mičiudas: 
601-l?63, B. Sūrvijps:322-8432.

Visi kviečiami atsilankyti
L. Senelių Židinio Valdvba
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